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Tässä toiminnallisessa opinnäytetyössä tuotin materiaalikansion yhdessä yhteistyöorganisaation 
kanssa tuotekehitysmallin mukaisesti. Materiaalikansio tuli yhteistyöorganisaation, Oulun Kriisikes-
kuksen, työntekijöiden käyttöön työvälineeksi. Materiaalikansion sisältö ohjaa Kriisikeskuksen ren-
toutusryhmän toimintaa. Valmis materiaalikansio sisältää tietopohjaa kriisin kehollisista reaktioista 
ja niihin vaikuttamisesti. Toisekseen materiaalikansion sisältönä on mieltä- ja kehoa rauhoittavia 
harjoitteita, joita rentoutusryhmässä tehdään. 
 
Pitkän ajan tavoitteena opinnäytetyöllä oli parantaa rentoutusryhmän ohjaamisen laatua kehittä-
mällä ja yhtenäistämällä rentoutusryhmän ohjausta työntekijöiden yhteisellä työvälineellä, eli ma-
teriaalikansiolla. Lyhyen aikavälin tavoitteena oli tuottaa materiaalikansio, joka sisältää tietopohjan 
kriisin kehollisista reaktioista ja niihin vaikuttamisesta sekä mieltä ja kehoa rentouttavia harjoitteita. 
Laatutavoitteita valmiille tuotteelle olivat selkeys, käytännöllisyys ja tilaajalähtöisyys. 
 
Opinnäytetyön tuotteistamisvaihe tapahtui tuotekehitysmallin mukaisesti viiden vaiheen kautta. 
Tuotteessa käytettyjä teoreettisia käsitteitä ovat polyvagaalinen teoria, sietoikkuna, vakauttaminen 
ja mindfulness. Teoreettinen aineisto materiaalikansioon kerättiin aiheeseen kuuluvasta kirjallisuu-
desta. Harjoitteet puolestaan kerättiin materiaalikansioon Kriisikeskuksen omista materiaaleista 
sekä internetistä. 
 
Opinnäytetyön tuloksena syntyi suunniteltu materiaalikansio, joka on Oulun Kriisikeskuksen käy-
tössä, työvälineenä, ohjatessa rentoutusryhmää. Kriisikeskuksen työntekijöiden arvion mukaan 
materiaalikansiosta tuli laatutavoitteiden mukainen. Materiaalikansio oli arviointikeskustelun perus-
teella niin selkeä, että se on helposti käytettävissä työnohessa. Se, että kansiosta on painettu ja 
sähköinen versio työntekijöillä käytettävissä lisäsi työntekijöiden mielestä käytettävyyttä sekä mah-
dollisuutta kehittää kansiota jatkossa vastaamaan heidän muuttuvia tarpeitaan.  
 
Jatkossa tätä aihetta voisi tutkia, esimerkiksi tekemällä laadullisen tutkimuksen haastatellen asiak-
kaita, jotka käyvät rentoutusryhmässä. Näin voitaisiin ymmärtää asiakas kokemuksia kehollisesta 
työskentelystä. Materiaalikansion toimivuutta voi myös tutkia, haastattelemalla Kriisikeskuksen 
työntekijöitä, siitä miten materiaalikansio on toiminut heidän työssään konkreettisesti ja onko ma-
teriaalikansio parantanut rentoutusryhmän ohjaamisen laatua.  
 
 
 

Asiasanat: tuotekehitys, käyttäjälähtöinen kehittäminen, kriisi, trauma, kehotyöskentely  
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This thesis was produced with Oulu Crisis-centre. This thesis is practise-based, and its purpose 
was to produce a material folder for crisis workers. The content in the guide folder is about crisis, 
trauma and mind-body connection. This guide is supposed to instruct relaxing group, that uses 
relaxing exercises that ease body and mind.  
 
The long-term aim was to create a material folder that improves quality when working with clients 
in the relaxing group. Short-term aim was to argue with theory, why relaxing group is needed when 
working with people in crisis and produce a material folder that includes theoretical base about 
crisis and body-mind connection and exercises that ease mind and body. This thesis’s quality goals 
were clarity, practicality and customer orienteering.  
 
This thesis used product development and user-based development theories. Used theory 
concepts in the material folder were polyvagal theory, tolerance window, stabilization and 
mindfulness. Material for the folder were collected from trauma literature. And exercises were 
collected from Crisis-centres own material and from the internet.  
 
The result of this thesis was printed version and a WORD-version material folder that crisis workers 
can use when instructing relaxing group. Feedback from the crisis workers was positive. They 
praised that the folder was clear and easy to use. Crisis workers were also glad that they had 
WORD-version, so they can add new information or exercises to it. It means that crisis workers can 
develop material folder in the future to match their needs.  
 
In the future it can be researched how clients in relaxing group think they benefit from the group. It 
can also be researched how crisis workers feel about the material folder now that they have used 
in the practice.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keywords: Crisis, Trauma, Mind-Body Connection, Product Development, User Based 
Development 
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1 JOHDANTO 

Viimeisen vuosikymmenen aikana neurotieteet ovat kehittyneet dramaattisesti, mikä on avannut 

uusia näkökulmia siihen, kuinka mieli ja aivot työstävät traumaattisia kokemuksia. Viimeaikaiset 

tutkimustulokset hormonierityksestä, tunnetilojen ja fyysisten reaktioiden automaattisista aktivoitu-

misista ovat olennaisia ymmärrettäessä ja hoidettaessa traumatisoituneita ihmisiä. (Van der Kolk 

2009, 19.) Kehollinen työskentely on vakinaistunut kriisi- ja traumatyössä viime aikoina näiden tu-

losten myötä. Niin traumaterapeutit kuin kriisityöntekijät käyttävät erilaisia kehollisia menetelmiä 

työskennellessään asiakkaan kanssa, joka on kohdannut kriisin tai traumaattisen kokemuksen.  

 

Kehollinen työskentely näyttäytyy myös opinnäytetyöni yhteistyötahon työssä. Opinnäytetyöni yh-

teistyötahona oli Oulun Kriisikeskus, joka on Oulun seudun mielenterveysseura Ry:n ylläpitämää 

toimintaa. Yhdistys on Suomen Mielenterveysseuran jäsenjärjestö ja Kriisikeskuksen toimintaa tu-

kee Sosiaali- ja terveysministeriö Veikkauksen tuotoilla, eli STEA-rahoituksella. (Oulun Kriisikes-

kus, viitattu 25.9.2019.) Kriisikeskus tarjoaa ilmaista kriisiapua kriisin kohdanneille ihmisille. Se tar-

joaa 1-5 käyntiä kriisityöntekijän luona asiakkailleen. Kriisityön tarkoituksena on vahvistaa asiak-

kaan voimavaroja ja löytää selviytymiskeinoja. (Oulun Kriisikeskus, viitattu 25.9.2019.) Osana Krii-

sikeskuksen tarjoamaa kriisitukea, on heidän pitämä rentoutumisryhmä, jossa tehdään mieltä ja 

kehoa rauhoittavia harjoitteita. Tätä ryhmää suositellaan asiakkaille, jatkotyöskentelyn mahdolli-

suutena sen jälkeen, kun asiakkaat ovat käyneet kriisityöntekijän tapaamisilla. Tässä ryhmässä 

kehollisen työn näkökulma korostuu ja ryhmässä tehdyt harjoitteet antavat asiakkaille keinoja hal-

lita omia kehollisia reaktioitaan jatkossa stressaavissa tilanteissa.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa materiaalikansio, joka ohjaa rentoutumisryhmän ohjausta. 

Materiaalikansion toteuttamista ohjasi tuotekehityksen viisi vaihetta sekä käyttäjälähtöinen kehittä-

minen, koska kriisityöntekijät ovat materiaalikansion välittömiä hyödynsaajia. Tuotteistamispro-

sessi tapahtui tiiviissä yhteistyössä Kriisikeskuksen työntekijöiden kanssa ja heidän panostuksensa 

prosessiin ohjasi materiaalikansion kehittämistä työvälineeksi, joka vastaa heidän tarpeitaan. 

Tässä raportissa esittelen tietopohjaa kriisin kehollisuudesta sekä käyttäjälähtöisestä kehittämi-

sestä. Raportti sisältää myös tuotteistamisprosessin kulun, jossa esittelen millainen valmiista ma-

teriaalikansiosta tuli.  
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2 OPINNÄYTETYÖN TAVOITTEET 

Oulun Kriisikeskus tarjoaa asiakkailleen mahdollisuuden käydä rentoutumisryhmässä, jossa teh-

dään mieltä ja kehoa rauhoittavia harjoituksia. Harjoitukset voivat olla esimerkiksi mielikuvaharjoi-

tuksia tai hengitysharjoituksia. Ryhmän tarkoituksena on antaa asiakkaille paikka, jossa voivat 

käydä rentoutumassa ja oppimassa tapoja joilla, rauhoittaa itseään omassa arjessaan.  

 

Pitkän ajan tavoitteena materiaalikansiolle oli kehittää rentoutusryhmän ohjauksen laatua. Rentou-

tusryhmää ohjaa kaikki Kriisikeskuksen työntekijät, joten yhteinen työväline, materiaalikansio, yh-

tenäistää ohjauksen laatua. Mikä puolestaan kokonaisuudessaan parantaa ohjauksen laatua. Ly-

hyen aikavälin tavoitteena oli tuottaa materiaalikansio, joka sisältää tietopohjaa ja teoreettisia kä-

sitteitä kriisin kehollisista reaktioista ja keinoista vaikuttaa niihin. Toisekseen kansioon tuli mieltä ja 

kehoa rauhoittavia harjoitteita, joita ryhmässä tehdään.  

 

Materiaalikansio tarjoaa työntekijöille tiivistetyn tietopohjan aiheesta sekä harjoitukset, joita he voi-

vat ohjata ryhmässä. Se toimii myös perehdytyksen välineenä esimerkiksi harjoittelijoille. Materi-

aalikansio takaa, että rentoutusryhmää ohjaavalla ihmisellä on tarvittava tietoperusta. Tietämys 

kriisin kehollisista reaktioista on tarvittavaa ohjatessa ryhmää, jossa tarkoituksena on tarjota asiak-

kaille paikka, missä he voivat käydä rentouttamassa kehoaan ja mieltään kriisitapahtuman jälkeen. 

 

Materiaalikansion laatutavoitteita olivat selkeys, käytettävyys sekä tilaajalähtöisyys. Selkeydellä 

pyrittiin siihen, että tietopohja ja teoreettiset käsitteet on esitetty tiivistetysti kansiossa. Selkeydellä 

pyrittiin myös helpottamaan tietopohjan ja teoreettisten käsitteiden ymmärtämistä nopeasti esimer-

kiksi hahmottamalla käsitteitä kuvien avulla.  

 

Käytettävyyden laatutavoitteen tarkoituksena oli mahdollistaa materiaalikansion käytettävyys työn 

ohessa. Käytettävyydellä pyrittiin helpottamaan ja nopeuttamaan tiedon etsintää kansiosta. Kansio 

oli siis suunniteltava rakenteeltaan niin, että sen sisältämät tiedot ja harjoitteet löytyvät helposti. 

Tavoitteena oli suunnitella materiaalikansiolle fyysisiä ominaisuuksia, jotka nopeuttavat tiedon et-

sintää. Käytännöllisyyden laatutavoitteella pyrittiin myös mahdollistamaan perehdyttäminen, jos 

Kriisikeskukselle tulee uusia työntekijöitä tai harjoittelijoita. Käytettävyyden laatutavoitteena oli 
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myös luoda sähköinen WORD-tiedosto, joka jää kriisityöntekijöiden käyttöön. Käytettävyyttä pyrit-

tiin tuottamaan myös laadukkailla painetun kansion materiaalivalinnoilla, eli esimerkiksi ostamalla 

laadukas ja kestävä kansio. 

 

Kolmantena laatutavoitteena oli tilaajalähtöisyys. Tällä pyrittiin luomaan materiaalikansio, joka vas-

taa Kriisikeskuksen työntekijöiden tarpeita ja toiveita. Tavoitteena oli, että kriisityöntekijät ovat mu-

kana materiaalikansion kehittämisessä, jotta kansiosta tulisi heille toimiva työkalu. Tilaajalähtöisyy-

den laatutavoitetta määritti sujuva viestintä ja avoin dialogi tekijän ja tilaajan välillä.  

 

Oppimistavoitteeni muodostuivat sosiaalialan osaamiskompetenssien kautta. Osaamiskompetens-

sit, jotka korostuivat oppimistavoitteikseni opinnäytetyössä, olivat tutkimuksellinen kehittämisosaa-

minen, joka tarkoittaa kykyä suunnitella, toteuttaa ja tuottaa sekä arvioita uutta alan tietoa. Toinen 

oppimistavoite oli asiakastyön osaamisen kyky soveltaa ja arvioida erilaisia asiakastyön teoreettisia 

työorientaatioita ja- menetelmiä.  (Oulun Ammattikorkeakoulu 2019, viitattu 7.9.2019.)  

 

Tutkimuksellinen kehittämisosaaminen osaamiskompetenssina tässä opinnäytetyössä näyttäytyy 

kykynä etsiä tietoa lähdekriittisesti sekä kykynä yhdistellä tietoa kootakseen toimivan kokonaisuu-

den. Tähän tavoitteeseen liittyy myös kyky tehdä tutkivaa ja projektiluontoista työtä. Kyky soveltaa 

ja arvioida asiakastyössä käytettäviä menetelmiä on oppimistavoitteena tässä opinnäytetyössä, 

koska tietoperusta kriisin kehollisista reaktioista ja niihin vaikuttamisesta ovat tietoa, jotka eivät 

kuulu sosionomin perusopintoihin.  
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3 KRIISIN KEHOLLISEN TYÖSKENTELYN PERUSTA 

Jotta tuote kriisin kehollisista reaktioista ja niihin vaikuttamisesta voitiin tuottaa, tuli ymmärtää, mikä 

on kriisi ja trauma, sekä mihin kriisityö on nykyään orientoitunut. Kriisi on tapahtuma, jolloin aikai-

semmat henkilön kokemukset eivät riitä tapahtuneen käsittelyyn ilman merkittävää kärsimystä. 

Trauman puolestaan synnyttää tapahtuma tai elämäntilanne, joka on niin valtava sekä kontrolloi-

maton, että se saa aikaan äärimmäisen psyykkisen rasituksen. Trauma saa kokijansa kyseenalais-

tamaan perustavanlaatuiset inhimilliset arvot ja ihmissuhteet. (Hedrenius & Johansson 2016, 27.)  

 

Nykyään kriisituen päämääränä on vahvistaa ihmisen resilienssiä, eli psyykkistä kestävyyttä (Hed-

renius & Johansson 2016, 38). Resilienssiä voi kuvata myös takaisin ponnahtamisella tai jousta-

vuudella eli kyvyllä palautua voimakkaan tai pitkän puute- tai stressijakson jälkeen. (Poijula, 2018.) 

Kun keho on stressitilassa, se reagoi kuin vaara olisi edelleenkin olemassa. Tällöin ihmisellä ilme-

nee psyykkistä ja fyysistä ylivireyttä sekä tavallista korkeampaa fyysistä aktiivisuutta. Nämä järkyt-

tävän tapahtuman jälkeiset reaktiot liittyvät toisiinsa ja hermostolla on kyky säädellä ja rauhoittaa 

itsensä vähitellen. (Hedrenius & Johansson 2016, 99.) Tässä vaiheessa kriisityötä vakautetaan 

kriisissä olevaa asiakasta fysiologisella, emotionaalisella ja toiminnallisella tasolla (Ogden & Minton 

& Pain 2009, 171). Ihmisen kehossa tapahtuvien muutosten ymmärtäminen kriisissä ja traumassa, 

mahdollistavat kriisiavun antamisen, kun on kyetty ensin vakauttamaan ihminen siihen tilaan, jossa 

hän kykenee ottamaan vastaan informaatiota sekä työstämään järkyttävää tapahtumaa. Näistä työ-

menetelmistä kerrotaan tarkemmin opinnäytetyön prosessi osiossa, jossa esittelen valmiiseen ma-

teriaalikansioon tulleet työmenetelmät ja käsitteet. 

 

Kehomieli-yhteys eli body-mind näkee, että keho ja mieli eivät ole irrallisia toisistaan. Ne liittyvät 

toisiinsa saumattomasti. Oleellista tässä on kokemuksellinen ymmärrys siitä, miten tämä yhteys 

elää ja rakentuu koko ajan. Mieli vaikuttaa kehoon ja keho mieleen jatkuvasti. Tämä tarkoittaa sitä, 

että miten suhtaudumme ja kohtelemme kehoamme, heijastuu siihen, miten mielemme toimii. (Pen-

nanen 2014, 97-98) 

 

Teoriapohjan ymmärtäminen kehollisuudesta on tärkeää kriisin tai trauman kokeneille, sillä trau-

man jälkeen ihminen kokee maailman eritavoin hänen hermostonsa muuttuessa. Tällöin ihmisen 

energia menee sisäisen kaaoksen hallintaan. Ihminen pyrkii hallitsemaan fysiologisia reaktioita, 

jotka ovat aiheutuneet trauman myötä. Tämän takia ihminen saattaa kärsiä esimerkiksi kroonisesta 
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väsymyksestä tai autoimmuunisairauksista. Työskennellessä traumatisoituneiden asiakkaiden 

kanssa onkin tärkeää hoitaa koko ihmistä, hänen kehoaan, mieltään ja aivojaan. (Van der Kolk 

2014, 67.)  

 

Avain trauman oireiden hoitamiseen on fysiologiassamme. Niin ihmiset että eläimet turvautuvat 

vaaratilanteessa jähmettymisreaktioon. Kyseinen reaktio ei ole tahdonalainen. Tämä tarkoittaa siis 

sitä, että kyseistä reaktiota hallitseva fysiologinen mekanismi paikallistuu aivojemme ja hermojär-

jestelmämme alkukantaisiin osiin. Tahdosta riippumattomat osat ihmisen aivoista ja hermojärjes-

telmästä ovat käytännöllisesti katsoen identtiset nisäkkäiden ja jopa matelijoiden vastaavien järjes-

telmien kanssa. Ihmisaivomme koostuvakin kolmesta osasta; matelija-aivot, nisäkäsaivot tai lim-

binen järjestelmä sekä iso aivokuori. Hengenvaarallisissa tilanteissa aktivoituvat samat järjestelmät 

kuin eläimilläkin. (Levine 1997, 27-28.) 

 

Ymmärrettäessä hermostojärjestelmää, joka vasta ihmisen reaktioista järkyttävissä tapahtumissa 

tulee perehtyä autonomiseen hermostoon. Autonomisessa hermostossa on kaksi haaraa, sym-

paattinen hermosto sekä parasympaattinen hermosto. Sympaattinen hermosto herättää kiihtymyk-

sen ja taistele tai pakene -reaktion. Sympaattinen hermosto myös laukaisee lisämunuaiset tuotta-

maan adrenaliinia. Adrenaliini puolestaan nopeuttaa sydämen sykettä sekä nostaa verenpainetta. 

Tämä tehostaa verenkiertoa lihaksissa sekä valmistaa ne nopeaan toimintaan. Parasympaattinen 

hermosto taas edistää elämää ylläpitäviä toimintoja, eli ruoansulatusta sekä haavojen paranemista. 

Parasympaattisen hermoston aktivoituessa se käynnistää asetyylikoliinin tuotannon, joka tasoittaa 

ylivireyttä, hidastaa sydämen sykettä, rentouttaa lihaksia sekä palauttaa hengityksen normaaliksi. 

(Van der Kolk 2014, 97.) 

 

Kehollisia ja sekä psyykkisiä ongelmia hoidettiin ennen niin kuin ne olisivat erillisiä. Edelleenkin on 

nähtävissä tätä kahtiajakoa. Esimerkiksi psykiatrinen hoito keskittyy ensisijaisesti lääkitykseen ja 

psykoterapeuttinen hoito puolestaan keskittyy keskusteluun, joka jättää enemmän tai vähemmän 

kehonäkökulman ulkopuolelle. (Lindfors, Waldekranz-Piselli & Ikonen 2018, 8.) Nykyään kuitenkin 

useissa terapiasuuntauksissa on nähtävissä se, että ihminen otetaan huomioon kehollisesti koko-

naisvaltaisena olentona. Keholliset kokemukset otetaan huomioon terapiassa ja tämä näkyy niin, 

että terapiassa hyödynnetään tietoisen läsnäolon merkitystä sekä erilaisia kehollisia harjoitteita. 

(Lindfors ym.  2018, 12.)  
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Aivo- ja hermostojärjestelmien ymmärtäminen luo pohjaa kriisin ja trauman keholliselle työstämi-

selle. Ne selittävät ihmisen kokemia fyysisiä reaktioita järkyttävän tapahtuman jälkeen. Kehollisuu-

den huomioiva työote hyödyttää asiakasta. Näin asiakas saa ymmärrystä reaktioistaan järkyttäviin 

tapahtumiin sekä keinoja, joilla helpottaa kaoottiseltakin tuntuvaa olotilaa, missä ei hän ei koe olo-

aan turvalliseksi. Näillä perusteilla kehollisesta työskentelystä valikoitui materiaalikansioon tietyt 

työmenetelmät sekä teoreettiset käsitteet, joiden periaatteet ohjaavat rentoutusryhmän toimintaa.  
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4 KÄYTTÄJÄ- JA TOIMIJAKESKEINEN TYÖN KEHITTÄMINEN 

Ihmiskeskeisessä suunnittelussa korostetaan suunnitteluprosessin kohdentamista käyttäjien tar-

peisiin heidän omissa konteksteissaan. Käyttäjäkeskeisen suunnittelun yhteydessä korostetaan 

käyttäjien konkreettista osallistumista suunnitteluun. Toimijalähtöisessä kehittämisessä puolestaan 

lähteenä ei ole vain palvelun tai tuotteen käyttäjä, vaan laajemmin kaikki ne tahot, jotka jollain ta-

valla liittyvät kehitettävään asiaan. (Toikko & Rantanen 2009, 95.) Materiaalikansion kehittämi-

sessä oli keskeistä, että kriisityöntekijät osallistuvat suunnitteluun ja kehittämisprosessiin, eli tuot-

teistaminen tapahtui käyttäjäkeskeisesti.  

 

Toimintatutkimuksellisissa lähestymistavoissa kehittämisen suositellaan tapahtuvan niissä ympä-

ristöissä, joissa tutkittava tai kehitettävä toiminta tapahtuu. Lähtökohtana on, että kehittämistä to-

teuttavat ne ihmiset, joiden elämään kehittämistoiminta liittyy. Käyttäjien ja toimijoiden osallistumi-

nen kehittämiseen on todettu olevan keskeistä kehittämistoiminnan onnistumisen kannata. Eli ke-

hittäminen ei etene ulkopuolisen ajattelun tuloksena, vaan se vaatii lukuisia osallisia. Kehittämisen 

tulee tapahtua siellä, missä käytännön työn haasteet ja ongelmat ovat näkyvissä. (Toikko & Ran-

tanen 2009, 95-96.)  

 

Käyttäjiltä ja toimijoilta kerätään tietoa, jonka avulla kehittämisprosessia voidaan ohjata vastaa-

maan toimijoiden intressejä ja tavoitteita. Saatua tietoa käytetään myös palvelun ja tuotteen kehit-

tämiseksi paremmin vastaamaan käyttäjien tarpeita. Tämä tarkoittaa empaattista kehittämistä, 

millä tarkoitetaan herkkyyttä ymmärtää käyttäjien ja toimijoiden tarpeita. Käyttäjiä ja toimijoita kon-

sultoidaan kehittämisessä parhaina asiantuntijoina, jolloin heille annetaan ääni ja heitä kuullaan. 

(Toikko & Rantanen 2009, 96.) Kriisikeskuksen työntekijät olivat opinnäytetyön hyödyn saajia, joten 

heidän tarpeiden ja toiveiden kuuleminen suunnittelussa ja kehittämisprosessissa oli olennaista. 

Materiaalikansion laatutavoitteena oli tuottaa tilaajalähtöinen tuote, joten kriisityöntekijöiden osal-

listaminen kehittämiseen oli tarpeellista. Näin tuote vastaa heidän tarpeitaan ja toiveitaan.  
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5 OPINNÄYTETYÖN PROSESSI  

Tässä luvussa kerrotaan tuotteistamisprosessin vaiheet eli opinnäytetyön toteuttamisvaihe. Mate-

riaalikansion tuotteistamisprosessi kulki tuotekehityksen viiden vaiheen kautta. Vaiheita ovat on-

gelmien ja kehittämistarpeiden tunnistaminen, ideavaihe, luonnosteluvaihe, tuotteen kehittely ja 

tuotteen viimeistely. (Jämsä & Manninen 2000, 28.) 

 

5.1 Kehittämistarpeen tunnistaminen ja ideoiminen 

Tuotteistamisen ensimmäisessä vaiheessa huomataan ja tunnistetaan kehittämistarve tai ongelma 

(Jämsä & Manninen 2000, 28). Materiaalikansion idea kriisin kehollisista reaktioista ja niihin vaikut-

tamisesta lähti liikkeelle yhteistyöorganisaatiolta eli Kriisikeskuksen työntekijöiltä. Heillä oli tarve 

saada rentoutumisryhmää ohjaava kansio. Kriisityöntekijät kokivat myös, että kansio on mahdolli-

suus perehdyttää esimerkiksi opiskelijoita aiheeseen, joilla kriisin kehollisuuden ja kehotyöskente-

lyn tietopohja ei ole niin tuttua. Itse työntekijöille kansion harjoiteosuus oli tärkeä kehittämistarve. 

Tällöin ideoin yhdessä Kriisikeskuksen työntekijöiden kanssa, että kansiossa on tietopohjaa sekä 

harjoitteita selkeässä työväline muodossa.  

 

Kun varma tieto kehittämistarpeesta on tullut, mutta ratkaisukeinoa ei ole vielä löytynyt tai tehty, 

käynnistyy ideavaihe. Erilaisilla innovaatioilla ja vaihtoehdoilla yritetään löytää ratkaisu. (Jämsä & 

Manninen 2000, 35.) Opinnäytetyöni tuotteistamisprosessissa ideavaihe kytkeytyi vahvasti jo tuot-

teistamisprosessin ensimmäiseen vaiheeseen, eli kehittämistarpeen tunnistamiseen. Idea materi-

aalikansiosta tuli jo kehittämistarpeen tunnistuksen yhteydessä.  

 

5.2 Luonnosteluvaihe 

Luonnosteluvaihe alkaa, kun on tehty päätös siitä, millainen tuote on aikomus suunnitella ja val-

mistaa. Luonnosteluvaiheessa on keskeistä selvittää asiakasprofiili eli on täsmennettävä ketkä ovat 

tuotteen ensisijaiset hyödynsaajat. Monesti sosiaali- ja terveysalalla asiakkaat saavat hyödyn välil-

lisesti eli työntekijän kautta. Tämän takia on selvitettävä palvelun tuottajien ja tarjoajien tarpeet ja 
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näkemykset. (Jämsä & Manninen 2000, 43-44.) Materiaalikansion hyödynsaajat olivat Kriisikes-

kuksen työntekijät, joten heidän tarpeitansa painotettiin tuotteen kehittämisessä. He ovat oman 

alansa ammattilaisia ja heillä on paras tieto ja kokemus, mikä on tarpeellista ottaa huomioon ma-

teriaalikansiota kootessa. Luonnosteluvaiheessa on keskeistä myös tuotteen asiasisältöjen selvit-

täminen ja rajaaminen (Jämsä & Manninen 2000, 47). Tietopohjat ja käsitteet koskien kriisin kehol-

lisia reaktioita ja miten niihin voi vaikuttaa suunniteltiin yhdessä Kriisikeskuksen työntekijöiden 

kanssa marras-joulukuussa 2018. Luonnosteluvaiheessa kävin keskusteluja kriisityöntekijöiden 

kanssa koskien materiaalikansion sisältöä. Kriisityöntekijät antoivat ideoita, mitä teoreettisia käsit-

teitä he toivoivat löytävänsä valmiista materiaalikansiosta. Toisekseen materiaalikansion sisällöksi 

suunniteltiin harjoitteet, joita kriisityöntekijät käyttävät ohjatessaan rentoutusryhmää. Tällöin Kriisi-

keskuksen työntekijöiden kanssa myös sovittiin, että saan käyttää materiaalikansiota kootessa 

heillä jo olevia materiaaleja, kuten kirjallisuutta sekä harjoitteita.  

 

Luonnosteluvaiheessa materiaalikansion tietopohjaan luonnosteltiin kirjattavaksi polyvagaalinen 

teoria, sietoikkuna, vakauttaminen ja mindfulness. Mahdollisuudeksi jäi, että uusia tarpeita tieto-

pohjaan nousee esiin prosessin aikana, joten tuotteistamisprosessin piti olla avoin mahdollisille 

muutoksille. Luonnosteluvaiheessa selvitetään myös rahoitukseen liittyvät kysymykset (Jämsä & 

Manninen 2000, 51). Keskusteltaessa Kriisikeskuksen kanssa kustannuksista, sovimme aiesopi-

muksessa heidän kustantavan konkreettisen kansion ja tulostuskulut. Budjetiksi asetimme 30€. 

Kriisikeskuksen työntekijät painottivat, että toivovat konkreettisen painetun kansion olevan kestävä, 

joten sain ohjeistukseksi valita painovaiheessa mahdollisimman kestäviä tuotteita.  

 

5.3 Kehittelyvaihe 

Tuotteen kehittely etenee luonnosteluvaiheessa päätettyjen ratkaisuvaihtoehtojen, periaatteiden, 

rajausten ja asiantuntijayhteisön mukaisesti. Painotuotetta tehdessä on otettava huomioon, kenelle 

sitä tekee. Tämän mukaan määräytyy asiasisällön valinta. Tekstin tulee myös aueta lukijalle ensi-

lukemalta, joten painetun tuotteen on oltava selkeä. Hyvä jäsentely ja otsikoiden muotoilu selkeyt-

tävät ydinajatusta. (Jämsä & Manninen 2000, 54-56.) Kehittelyvaiheessa oli tärkeää ottaa huomi-

oon materiaalikansion laatutavoitteet selkeys, käytettävyys ja tilaajalähtöisyys. Huhtikuun 2019 

alussa kehittelyvaihe pääsi alkuun, jolloin kävin läpi Kriisikeskuksen toiminnanjohtajan kanssa, mitä 

ajatuksia tekijällä, eli minulla oli, miten luonnostellut aiheet kirjattaisiin kansioon. Ideana oli kirjoittaa 
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tietopohjan käsitteet selkeästi ja tiivistetysti, noin sivun mittaisiksi, materiaalikansioon. Tällöin suun-

nittelimme myös aikataulua. Sovimme päivät, jolloin lähetän uusimman version materiaalikansiosta 

työntekijöille kommentointikierrokselle. Sekä mihin mennessä Kriisikeskuksen työntekijät lähettävät 

kehittämiskommenttinsa minulle. Yhdessä sovittiin myös, milloin materiaalikansio tulee olemaan 

valmis ja milloin pidetään arviointi keskustelu.  

 

Ensimmäiseksi kehittelin materiaalikansioon tietopohjan. Kirjoitin teoreettiset käsitteet, jotka oli 

sovittu luonnosteluvaiheessa materiaalikansioon ja tämän jälkeen lähetin materiaalikansion kom-

mentointi kierrokselle kriisityöntekijöille. Olin tässä vaiheessa kirjannut teoreettiset käsitteet mah-

dollisimman helposti ymmärrettävästi ja tukenut ymmärtämistä hahmottamalla käsitteitä kuvin. Tä-

hän versioon kansiosta kriisityöntekijöillä ei ollut korjaus- tai lisäys ehdotuksia. Seuraavaksi esitte-

len materiaalikansioon tulleet teoreettiset käsitteet. 

 

 

5.3.1 Polyvagaalinen teoria 

Porgesin polyvagaalinen teoria kuvaa autonomisen hermoston hierarkkisesti järjestäytyneitä ala-

järjestelmiä, jotka säätelevät neurobiologisia reaktioita ympäristön ärsykkeisiin. Tämä järjestelmä 

koostuu kolmesta osasta. Vatsanpuoleinen parasympaattinen hermosto, joka vastaa sosiaalisesta 

kanssakäymisestä, sympaattisesta hermostosta, joka vastaa puolestaan toimintaan valmistautu-

misesta sekä kiertäjähermon selänpuoleinen parasympaattinen haara, joka vastaa liikkumattomuu-

desta. Nämä hermoston alajärjestelmät toimivat hierarkkisesti. Ensimmäinen ja kaikista hienostu-

nein ja herkin on sosiaalisen sitoutumisen järjestelmä. Sympaattinen hermosto aktivoituu puoles-

taan, jos sosiaalinen kanssakäyminen epäonnistuu. Tällöin syntyy taistele tai pakene -reaktiot. Al-

kukantaisin reaktio on selänpuoleisen kiertäjähermoston jähmettymis- reaktio. Tämä aktivoituu, 

kun taistele tai pakene -strategiat olisivat turhia. (Ogden ym.2009, 30-33.) 

 

5.3.2 Sietoikkuna 

Traumaärsykkeet laukaisevat autonomisen hermoston nopean aktivoinnin. Näin trauman kokeneet 

ovat alttiita ylivireys- tai alivireystilalle. Ylivireä ihminen kokee voimakasta vireyden kohoamista eikä 
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kykene tiedon tehokkaaseen työstämiseen. Ylivireydessä ihminen kärsii myös mieleen tunkeutu-

vista kuvista, tunteista ja kehon aistimuksista. Alivireystilassa ihmistä puolestaan piinaavat tunnot 

kuten turtuneisuus, kuoleman ja tyhjyyden tunnot, passiivisuus ja jopa halvaantumisen tuntu. Jotta 

trauman kokenut asiakas kykenisi jättämään menneisyydessä tapahtuneen traumaattisen tapahtu-

man taakseen, tulisi sitä työstää niin sanotulla sopivalla vireysvyöhykkeellä eli sietoikkunassa (kuva 

1). (Ogden, Minton & Pain, 2009, 27.)   

 

Kuva 1 Sietoikkuna, vireyden vaihtelu (Ogden 2009, 27.) 

 

 

 

Kuvassa 2 havainnollistuu, miten vireystilat ja polyvagaalinen teoria yhdistyvät toisiinsa. Seuraa-

vaksi esitetyt kuvat ovat myös valmiissa materiaalikansiossa havainnollistamassa teoreettisia kä-

sitteitä, sekä niiden linkittymistä yhteen. Kuvat on tehty itse tietopohjan sekä käytetyistä materiaa-

leista löytyvien esimerkkien avulla.  
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Kuva 2 Vireysvyöhykkeet ja sietoikkuna (mukaillen Ogden ym. 2009, 33.) 

5.3.3 Vakauttaminen 

Kohdattaessa traumaattisen kokemuksen kokeneen asiakkaan, terapeutit pyrkivät vakauttamaan 

asiakkaiden tilan fysiologisella, emotionaalisella sekä toiminnallisella tasolla (Ogden ym. 2009, 

171). Traumaa voidaan hoitaa vaiheorientoituneesti, joista ensimmäisessä vaiheessa vakautetaan 

ja vähennetään asiakkaan oireita. Vakauttamisella pyritään laajentamaan asiakkaan sietoikkunaa, 

jotta traumaattinen muisto voidaan kohdata ilman vireyden säätelyhäiriöitä, puolustusmekanismien 

pettämistä tai dissosiaatiota. Tämä tarkoitta sitä, että kehotietoisuutta painotetaan, jotta asiakas 

oppii tunnistamaan yli- tai alivireystilan keholliset merkit sekä käyttämään kehollisia voimalähteitä, 

joilla he voivat palauttaa vireystilan takaisin sietoikkunaan. (Ogden ym. 2009, 191-192.)  

 

5.3.4 Mindfulness 

Jon Kabat-Zinn on kehittänyt Mindfulness-Based Stress Reduction eli MBSR- menetelmän. Ky-

seistä menetelmää käytetään esimerkiksi masennuksen, uupumuksen ja kipujen aiheuttamiin on-

gelmiin. (Pennanen 2014, 96.) Hyväksyvä tietoinen läsnäolo termi vastaa parhaiten englanninkie-

len termiä mindfulness, koska se sisältää termin olennaisimman viestin. Mindfulness on kykyä olla 



  

18 

läsnä tässä hetkessä, tiedostaa nykyhetki sekä hyväksyä se. (Pennanen 2014, 97.) MBSR-mene-

telmässä on tärkeää muistaa myös kehomieli-yhteys. Kehomme vaikuttaa mieleemme sekä mie-

lemme kehoomme (Pennanen. L., 97-98). Koska mindfulnessissa on kysymys nykyhetken hyväk-

syvästä läsnäolosta, yhdistän tätä teoriaa kriisin ja trauman kehollisiin teorioihin. Traumatisoitunut 

ihminen on koko ajan varuillaan ja hän pelkää, että jotain pahaa tapahtuu hänelle. Jotta todellinen 

muutos tapahtuisi, kehon on opittava, että vaara on ohi ja se voi elää nykyhetken todellisuudessa. 

(Van der Kolk 2014, 31.) 

 

 

 

5.3.5 Harjoitteet 

Kun materiaalikansion tietopohjaosioon ei tullut kriisityöntekijöiltä korjaus- tai lisäysehdotuksia, 

aloin etsimään mieltä ja kehoa rauhoittavia harjoitteita. Harjoitteita etsin internet-sivuilta, joita Krii-

sikeskus käyttää. Harjoitteita etsin myös Kriisikeskuksen omista materiaaleista. Tutustuin siihen, 

millaisia harjoitteita kriisityöntekijät käyttävät säännöllisemmin ohjatessaan rentoutusryhmää. Käy-

tin tätä ohjaavana ajatuksena valitessani harjoitteita materiaalikansioon.  

 

Tärkeää oli valita harjoitteita, jotka ovat toteuttavissa Kriisikeskuksen rentoutusryhmässä. Tämä 

tarkoitti sitä, ettei harjoitusten tekemisessä tarvita isoa tilaa tai esimerkiksi patjoja makuuasentoa 

varten. Harjoitteet piti pystyä toteuttamaan nojatuolissa istuen. Harjoitteissa korostuu hengittämi-

nen, kehon kuuntelu sekä mielikuvaharjoitukset.  

 

Harjoitteita ei eritelty kansioon, niin että olisi mindfulness harjoitteet, hengitysharjoitteet ja mieliku-

vaharjoitteet erillään. Monien harjoitteiden kohdalla oli vaikea luokitella mihin kategoriaan ne kuu-

luvat, koska monet sisälsivät mielikuvien käyttöä sekä kehon kuuntelua. Esimerkiksi joissakin har-

joitteissa käytetään mielikuvaa vahvuudesta ja vakaudesta, joka liitetään myös omaan kehoon.  
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5.4 Tuotteen viimeistely 

Tuotteen viimeistely voi sisältää yksityiskohtienhiomista, käyttö- tai toteutusohjeiden laadintaa 

(Jämsä & Manninen 2000, 81). Kun kansioon oli saatu kerättyä harjoitteet, tuli kansio viimeistellä 

loppuun tarkistamalla kirjoitusasu ja korjaamalla kirjoitusvirheet. Viimeistely versio jäi sähköisenä 

kriisikeskuksen kommentoitavaksi. Tällöin ei tullut korjaus- tai lisäysehdotuksia, joten tulostin vii-

meistellyn version kansiosta. 

 

Tämän jälkeen tein materiaalikansiota koskevat hankinnat, eli kansion, muovitaskut sekä värillisiä 

hakemistoja. Kun hankinnat oli tehty, kokosin painetun kansion valmiiksi materiaalikansioksi. Jätin 

painetun kansion sekä sähköisen WORD- version siitä kriisityöntekijöille arvioitavaksi viikon ajaksi. 

Tämän viikon aikana kriisityöntekijöillä oli mahdollisuus tutustua valmiiseen tuotteeseen ja pohtia 

arviointeja valmiiksi arviointi keskustelua varten. 
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6 MATERIAALIKANSION ARVIOINTI 

Käyttäjän näkökulmasta laadukas tuote vastaa hänen tarpeitaan sekä tuotteen tuoma vaikutus tyy-

dyttää käyttäjän odotukset niin hyvin kuin mahdollista (Jämsä & Manninen 2000, 127). Valmiista 

materiaalikansiosta antoi arvionsa kriisikeskuksen kaikki neljä kriisityöntekijää, eli materiaalikan-

sion käyttäjät. Teemoina arviointikeskustelussa olivat materiaalikansion laatutavoitteet. Laatuta-

voitteita olivat selkeys, käytettävyys ja tilaajalähtöisyys. Laadin suunnitteluvaiheessa keskustelu-

rungon, jossa nämä teemat esiintyvät apukysymyksineen (liite 1). Yhteistä arviointikeskustelua var-

ten työntekijöillä oli ollut viikko aikaa tutustua painettuun sekä sähköiseen kansioon.  Arviointikes-

kustelussa käytiin laatutavoitteet järjestyksessä läpi apukysymyksien avulla ja keskustelu kesti hie-

man yli puoli tuntia. 

 

Keskeiset teoreettiset käsitteet, jotka työntekijöiden kanssa sovittiin materiaalikansion tekoproses-

sin alussa, olivat työntekijöiden mielestä esitetty selkeästi sekä tiivistetysti. Näin kuka tahansa, esi-

merkiksi harjoittelija tai yhteistyökumppani, joka on kiinnostunut aiheesta, saa selkeästi ja tiiviste-

tysti käsityksen mihin rentoutusryhmä perustuu. 

 

”se tavallaan mitä mä tykkään, mitä sillon sanoin, että on nää tietyt määritteet on täällä 

lyhkäsesti… kuha ne tässä kansiossa on selkeessä ja ymmärrettävässä muodossa, ja täs-

sähän ne on… niin mää tykkään, että tässä tää teoria ossuus, mikä tässä on, on täysin 

riittävä ja nämä kuvat on hyvät, ku ne tuo ymmärrystä ja nämä harjotteet eihän nämä tämän 

selkeemmin vois olla.”  

 

Kansion jaottelu on toteutettu kansioon niin, että ensin on tietoperusta ja sen jälkeen harjoitteet. 

Jaottelu on toteutunut työntekijöiden mielestä selkeästi ja harjoitteet löytyvät helposti sisällysluet-

telon avulla. Työntekijöiden mielestä ei ollut tarpeellista, että harjoitteita olisi jaoteltu vielä erikseen 

eri kategorioihin kuten esimerkiksi mindfulness- ja hengitysharjoituksiin.  

 

”tosi hyvä jaottelu tämä ja harjotteet löytyy näppärästi, ei siinä oo mitään muutosehdotuk-

sia” 

”ja sitten tavallaan myös se monien harjoitteiden kohalla on vaikee miettiä onko tämä mind-

fulnessharjote vai joku muu..” 
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Selkeys viestii, työntekijöiden mielestä sitä, että se on tehty ihmisille, joilla on jo tietoa ja ymmär-

rystä asiasta. Harjoitteet ovat myös toteutunut tilaajalle mieluisasti eli esimerkiksi harjoitteet, joita 

kansiossa on, ovat toteutettavissa Kriisikeskuksen tiloissa ja resurssien puitteissa. 

 

”se just näkkyy ja ei tarvii olla muuta.. ja just jos tulee vaikka opiskelija ni me oletetaan, että 

hän on jo jollain tappaa niihin perehtynyt, tuo ei oo se tietopläjäys, joka on kaiken kattava.” 

 

Koskien käytettävyyttä, kriisityöntekijät arvioivat sähköisen WORD-versio kansiosta luovan käytän-

nön työhön käytettävyyttä. Sähköisestä versiosta he kokivat voivansa helposti tulostaa harjoitteita 

ryhmän ohjaamista varten, tai jos vaikka haluaa tulostaa harjoitteen yksittäiselle asiakkaalle. Säh-

köistä kansiota on myös helppo täydentää uusilla harjoitteilla.  

 

Kriisityöntekijät arvioivat myös sisällysluettelon luovan käytettävyyttä, koska sen avulla löytää hel-

posti harjoitteen, jota etsii. Myös se, että kansioon tulleet harjoitteet ovat puhtaaksi kirjoitettu, eikä 

vain tulostettu, löydetyltä internet-sivustolta, luo työntekijöiden mielestä käytettävyyttä. Näin har-

joitteet ovat selkeästi luettavissa. Maininnan sai myös asianmukaiset lähteet, jotka ovat jokaisen 

harjoitteen perässä. Näin työntekijät löytävät mistä harjoitteet ovat tulleet ja mistä ne löytyvät.  

 

”mutta ku meillä on tuo sähkösenä, ni se helpottaa meitä tosi paljo.. se on paljon parempi et 

se tuo isoa lissää meille, että tää sama on sähkösenä. että jos haluat antaa jollekin asiak-

kaalle ni voit antaa… se tuo käytettävyyttäki lissää” 

 

”ja tässä sähkösessä on nää linkit.. ni se helpottaa” 

 

Tilaajalähtöisyyttä kriisityöntekijät arvioivat niin, että heidän mielestään heidän toiveensa on kuun-

neltu tarkkaan koskien materiaalikansiota ja rajaukset tietoperustasta ovat hyvät, eikä tietoperustaa 

tarvitse olla enempää. He arvioivat, että toiveet on kuultu ja näin ollen materiaalikansiosta tuli hei-

dän näköisensä tuote. 

 

”tää helpottaa meitä iha tosipaljo, koska meillä on ollut se meijän edellinen rentoutusryhmä 

kansio, joka on iha yhtä kaaos, kun se järjestetään… siellä ei oo mitään selkeyttä. Tässä on 

tosi selkeesti mistä löytyy mitäki ja harjotteen nimi jo sanoo meille mikä harjote se on, sillä 

tavalla on meijän näkönen.”  
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”kun näitä harjotteita kattoo niin nää on niitä, mitkä itelle kolahtaa..nää harjotteet on meidän 

näkösiä” 

 

Viestinnässä työntekijät eivät nähneet mitään ongelmia ja se on toiminut hyvin. Heidän mielestään 

tekijä on ottanut vastuun ja kuunnellut työntekijöiden toiveet ja toteuttanut sen mukaisen materiaa-

likansion. Työntekijöiltä on kyselty ehdotuksia ja näin heidät on pidetty mukana tekoprosessissa. 

Kuitenkaan missään materiaalikansion kehittelyvaiheessa kriisikeskuksen työntekijät eivät koke-

neet tarpeelliseksi korjata tai lisätä mitään materiaalikansion sen hetkisestä versiosta. 

 

Keskustelua oli myös, miten kansiota voidaan kehittää tästä lähtien eteenpäin, esimerkiksi lisää-

mällä harjoitteisiin kuinka kauan ne kestävät ja kuinka he voivat tarvittaessa täydentää materiaali-

kansiota. Materiaalikansion muokattavuutta lisää sähköinen WORD-versio.  

 

”meillä poikii ideoita etteenpäin…tämä saa meissäkin tämmösen prosessin aikaan” 

 

”tämä on tämmönen jatkumo joka jatkuu.. se on käytössä ja sitä pystyy täydentään” 

 

Tiivistetysti työntekijöiltä saatu palaute materiaalikansion onnistumisesta laatutavoitteiden mukai-

sesti oli positiivista. Tuotteesta tuli tilaajalle mieleinen ja heille toimiva työväline ohjaamaan rentou-

tusryhmän toimintaa. Kehittämisideat olivat hieno lisä arviointikeskustelun lopussa. Materiaalikan-

sion jatko kehittämisen mahdollisuus viestii siitä, että tuote on käytännöllinen ja helposti muokatta-

vissa kattavammaksi ja toimivammaksi tarpeen niin vaatiessa. 

 

Laatutavoitteet, jotka materiaalikansiolle oli asetettuna, mielestäni täyttyivät. Sisältö oli suunniteltu 

juuri Kriisikeskuksen työntekijöiden tarpeita varten ja ne oli esitetty niin, että ne ovat läpikäytävissä 

työnohessa. Selkeyttä työstin niin, että teoriapohja on tiivis ja tuettu havainnollistavilla kuvilla. Kuvat 

luovat mielestäni teoreettisten käsitteiden ymmärrettävyyttä ja ne selkeyttävät asiasisältöä lukijal-

leen, riippumatta kuinka paljon lukijalla on asiasta aiempaa tietoa. 

 

Käytettävyyttä toi kansioon hyvä sisällysluettelointi sekä painettuun kansioon laitettavat värilliset 

hakemistosivut, jotka jaottelevat tietopohjan harjoitteista erilleen. Tällaiset pienet painetun kansion 

fyysiset ominaisuudet lisäävät käyttävyyttä ja nopeuttavat esimeriksi tietyn harjoitteen löytymistä 

kansiosta. Koen suureksi eduksi itsekin sähköisen WORD-version kansiosta, koska se mahdollis-

taa muokkaamisen paremmin, kuin pelkkä painettu materiaalikansio.  
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Tilaajalähtöisyys toteutui myös hyvin, enkä kokenut tekijän ja tilaajan välisessä kommunikoinnissa 

ongelmia. Kriisikeskuksen työntekijöillä oli mahdollisuus osallistua kehittelyyn ja ideoiden antami-

seen. Kuitenkaan he eivät kokeneet tarvetta antaa korjaus- tai lisäysehdotuksia kommentointikier-

roksilla kehittelyvaiheessa. Tämä viestitti sitä, että kansio oli niissä vaiheissa onnistunut tavoitta-

maan sen hetkisen tavoitteensa. Kaikki sisältö, mikä materiaalikansioon päätyi, oli heidän toivomi-

aan ja heidän tarpeitansa palvelevia, joten materiaalikansiosta tuli Kriisikeskukselle heidän näköi-

sensä tuote.  

 

Arviointikeskustelussa nousi esiin myös mahdollisuus kehittää kansiota jatkossa. Esimerkiksi har-

joitteissa olisi voinut olla merkittynä harjoitteen kesto. Tämä kertoo, että vaikka kansio toteutui laa-

tutavoitteiden mukaisesti, niin siinä on edelleen pieniä asioita, joita työntekijät voivat kehittää. Säh-

köinen materiaalikansio mahdollistaa myös mahdollisuuden lisätä uusia harjoitteita kansioon. Val-

mistamani materiaalikansio valmistui siis laatutavoitteiden mukaisesti ja se tulee olemaan myös 

kehitettävissä tarpeen mukaan.  
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kehittää tuote Oulun Kriisikeskuksen rentoutusryhmälle. Tuotteeksi 

syntyi materiaalikansio, joka sisälsi rentoutusryhmää ohjaavaa tietopohjaa kriisin kehollisuudesta 

ja menetelmistä, joilla kehollisiin reaktioihin voidaan vaikuttaa. Toiseksi materiaalikansioon tuli har-

joitteita, joilla rauhoitetaan mieltä ja kehoa. Idea materiaalikansiolle ja sisällölle tuli yhteistyöorgani-

saatiolta eli Kriisikeskukselta, joten materiaalikansion sisältö on koottu heidän toiveiden ja tarpei-

den mukaisesti. Pitkän ajan tavoitteena oli kehittää rentoutusryhmän ohjausta laadukkaammaksi ja 

yhtenäisemmäksi. Lyhyen aikavälin tavoitteena puolestaan oli tuottaa materiaalikansio sisältäen 

suunnitellut sisällöt laatutavoitteiden mukaisesti, joita oli selkeys, käytettävyys sekä tilaajalähtöi-

syys. 

 

Materiaalikansion tuotteistamisprosessi kulki tuotekehityksen viiden vaiheen mukaisesti. Materiaa-

likansiota kehittäessäni ideavaihe ei kuitenkaan toteutunut juuri sen mukaisesti, koska materiaali-

kansion idea syntyi jo tuotekehityksen ensimmäisessä vaiheessa eli kehittämistarpeen tunnistami-

sessa. Selkeä tarve ja idea mitä yhteistyöorganisaatio, Kriisikeskus, tarvitsi, helpotti materiaalikan-

sion kehittämistä. Kriisikeskuksen työntekijät antoivat selkeät toiveet ja tarpeet, mitä sisältöä he 

halusivat materiaalikansioon. Näin oli helppo koota materiaalikansioon heille tarpeelliset ja oleelli-

set teoreettiset käsitteet, menetelmät ja harjoitteet. Tämä suora ja selkeä viestintä mahdollisti sen, 

että materiaalikansiosta tuli mahdollisimman tilaajalähtöinen. Materiaalikansion kehittämisprosessi 

tapahtui tiiviissä yhteistyössä Kriisikeskuksen työntekijöiden kanssa ja aina kun oli tarvetta, konsul-

toin heitä, josko heillä olisi lisättävää tai jotakin korjattavaa sen hetkisestä materiaalikansion versi-

osta. Materiaalikansion sisällön kokoamista helpotti myös, että sain käyttää Kriisikeskuksen omia 

materiaaleja ja tehdä kansiota heidän tiloissaan tarpeen vaatiessa.  

 

Haasteita tuotekehityksen missään prosessissa ei noussut ja materiaalikansio valmistui ilman on-

gelmia tai hidasteita aikataulun mukaisesti. Tuotekehitys malli sopi mielestäni hyvin tähän opinnäy-

tetyöhön. Se oli selkeä ja vastasi hyvin vaiheita, joita materiaalikansion kehittämisprosessissa oli 

nähtävissä. Työläin kehittämisprosessin vaihe oli luonnosteluvaihe. Tällöin kävin läpi paljon mate-

riaaleja koskien kriisin kehollisuutta. Samaan aikaan työstin opinnäytetyön suunnitelmaa. Suunni-

telma oli myös jokseenkin haastavaa tehdä, koska se vaati paljon ennakointia. Kuitenkin ennakoin-

nit ja selkeä suunnitelma mielestäni helpotti materiaalikansion kehittämistä. Tuotteistamisprosessin 
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tarkka aikataulutus mahdollisti sen, että materiaalikansio valmistui aikataulussa. Myöskin enna-

koinnit riskeistä ja haasteista mielestäni mahdollisti sen, ettei tuotteistamisprosessissa noussut 

esiin haasteita, jotka olisivat hidastaneet materiaalikansion kokoamista.  

 

Kriisikeskuksen työntekijöiden arvio materiaalikansion onnistuneisuudesta laatutavoitteiden mukai-

sesti oli positiivista. Laatutavoitteet täyttyivät ja materiaalikansion selkeys ja helppokäyttöisyys sai 

kiitosta. Mielestäni oli myös mielekästä kuulla, että työntekijät keksivät tapoja kehittää kansiota 

jatkossa. Tämä oli merkki itselleni, että materiaalikansio tulee käyttöön ja se palvelee Kriisikeskuk-

sen työntekijöitä pidemmälle ajassa. Näin he voivat muokata sähköistä materiaalikansiota vastaa-

maan heidän tarpeitaan jatkossa. Tämän muokkaamisen mahdollistaa sähköinen WORD-versio 

materiaalikansiosta. Oman arvionikin mukaan materiaalikansio onnistui tavoitteidensa mukaisesti. 

Itsekin pidän materiaalikansion sähköistä versiota hyvänä mahdollisuutena kehittää kansiota tar-

vittaessa. Kun tuote on tehty niin, että tilaaja sitä voi itse muokata, se tulee vastaamaan paremmin 

heidän muuttuvia tarpeitaan. Ei olisi mielekästä tuottaa tuotetta, joka toimisi työvälineenä vain het-

ken, jonka jälkeen syntyisi tarve tuottaa uusi.  

 

Kokonaisuutena tämä opinnäytetyö onnistui hyvin. Opinnäytetyö onnistui tuottamaan käyttöön tu-

levan työvälineen laatutavoitteiden mukaisesti yhteistyöorganisaatiolle. Minulle puolestaan opin-

näytetyöprosessi antoi syvempää tietoa kriisi- ja traumatyöstä sekä prosessi hioi taitojani kehittä-

misosaamisessa ja kyvyssä työskennellä prosessiluontoisesti. Koen myös, että opinnäytetyön kir-

joittamisprosessi kehitti taitoani kirjoittaa tieteellistä tekstiä.  

 

Opinnäytetyöprosessin aikana tutustuin valtavaan määrään tietoa koskien kriisin ja trauman kehol-

lisuutta. Kirjallisuutta aiheesta oli paljon ja välillä olikin haastavaa löytää juuri se, mikä oli opinnäy-

tetyölleni oleellista. Kuitenkin tämän haasteen hyvä puoli on oman tietoni lisääntyminen aiheesta, 

joka olikin oppimistavoitteeni. Tämän prosessin myötä olen oppinut paljon kriisi- ja traumatyöstä ja 

sen spesifiydestä, jota sosionomin perus- tai syventäviin opintoihin ei kuulu. Olen saanut siis ker-

ryttää erityisosaamista ja tietoa, jonka uskon olevan minulle hyödyksi tulevaisuudessa. Kriisin ke-

hollisuuden ymmärtäminen sosiaalialan töissä on mielestäni tärkeää, jotta voi auttaa ihmistä, joka 

on kohdannut kriisin. Auttaminen voi tapahtua, missä vain sosiaalialan kentässä, koska kriisit kos-

kettavat ihmisiä, monissa elämän tilanteissa. 
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Toisena oppimistavoitteena oli oppia tutkimuksellista kehittämisosaamista. Tämän tuotekehityspro-

sessin kautta kehittämisosaamiseni sai aivan uuden ulottuvuuden. Arvokkain oppi tässä oli var-

masti suunnitelman tärkeys. Hyvin suunniteltu kehittämistyö on iso osa kehittämistyön sujuvuu-

dessa. Kun on selkeä kuva siitä, mitä, miten ja milloin tehdään, vie kehittämisprosessia eteenpäin. 

Asetetut välitavoitteet olivat mielestäni myös oleellisia. Tein prosessin aikana tietyn verran materi-

aalikansiota, jolloin lähetin sen arvioitavaksi Kriisikeskukselle. Tämä piti materiaalikansion kehittä-

misen aikataulussaan ja molemmille osapuolille oli selkeää, missä vaiheessa tuotekehitys on ja 

milloin valmis tuote on valmis.  

 

Jatkossa tämän opinnäytetyön onnistuneisuutta voisin tutkia esimerkiksi laadullisesti. Rentoutus-

ryhmän asiakkaita voitaisiin haastatella kokemuksistaan kehollisesta lähestymistavasta. Olisi mie-

lestäni myös mielekästä haastatella Kriisikeskuksen työntekijöitä, kuinka toimivaksi he ovat koke-

neet materiaalikansion työssään, nyt kun he ovat sitä päässee käyttämään työssään. Se antaisi 

vielä paremman arvion materiaalikansion onnistuneisuudesta, koska tässä opinnäytetyössä arvi-

ointia varten kriisityöntekijöillä oli ollut vain viikko aikaa tutustua materiaalikansioon. Heillä ei ollut 

mahdollista kokeilla materiaalikansiota käytännön työssä. Mielenkiintoista olisi myös kuulla, miten 

kansiota on mahdollisesti muokattu.  
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MATERIAALIKANSION ARVIOINNIN HAASTATTELURUNKO LIITE 1 

Arvioinnin haastattelurunko 

 

Valmiin materiaalikansion arviointi kysymykset: 

1. Selkeys 

a. Miten koette löytävänne hakemanne tiedot kansiosta? Miten selkeä 

tuote on?  

b. Millä tavoin jaottelu tietoperustassa on onnistunut? 

c. Millä tavoin selkeys viestii, kuka on materiaalikansion kohderyhmä? 

(Vastaako selkeys sitä, että kansio on tehty alan ammattilaisille?) 

2. Käytettävyys 

a. Miten käytettävä kansio on työnne ohessa?  

b. Millä tavoin materiaalikansio mahdollisesti helpottaa työtänne? 

(Otetaan huomioon kansion fyysiset ratkaisut, miten ne helpottavat 

haettavan asian löytymistä?) 

3. Tilaajalähtöisyys 

a. Millä tavoin toiveenne ja ehdotuksenne näkyvät valmiissa materi-

aalikansiossa? 

b. Miten koette tehtyjen rajausten tietoperustasta vastaavan toivei-

tanne?  

c. Miten koitte viestinnän sujuvan kansion tekoprosessin aikana? 

(Mikä sujui, mikä ei?) 

4. Vapaa sana valmiista tuotteesta.  

 


